
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Administración Municipal 2024-2027

Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).

Nivel de la MIR

M F (I) Ene-Feb-Mar
(II) Abr-May-

Jun
(III) Jul-Ago-Sep (IV) Oct-Nov-Dic

Total acumulado/

Promedio 

acumulado

FIN Atender al 100% los servicios solicitados. Porcentaje de atención de servicios y 

trámites realizados

No aplica * H. Ayuntamiento de Colima. 

*Estudiantes.  *Historiadores. 

*Académicos.  *Público en general.

7,133                                          

100%

8,852                       

100%

11,499             

100%

27,484                      

100%

PROPÓSITO Atender el 100% de las solicitudes de 

información. /Solicitudes/Trimestral.

Porcentaje de atención a solicitudes de 

información

No aplica * H. Ayuntamiento de Colima. 

*Estudiantes.  *Historiadores. 

*Académicos.  *Público en general.

207              

100%

162             

100%         

146                  

100%

515                      

100%

COMPONENTES

C1

 Rescate y preservación de 

acervos. (Documentos)

1. Preservar al menos 1 mil documentos que 

sean expuestos a consulta pública.         2. 

Restaurar al menos 200 fojas de la sección B 

(siglo XVII) que sean puestos para consulta 

publica./documentos./

Trimestral.

Porcentaje de nuevos documentos 

rescatados y preservados puestos para 

consulta

No aplica * Gobierno municipal                              

* Población

303                           

8.41%

203                   

6.76%

247                                      

47.58%

753                            

62.75%

C2                                                           

Actividades de difusión cultural

Realizar al 100% las acciones para efectuar los 

eventos, que se cumplan con los requisitos y 

que sean programados.

Porcentaje de acciones para efectuar los 

eventos culturales

No aplica * H. Ayuntamiento de Colima. 

*Estudiantes.  *Historiadores. 

*Académicos.  *Público en general.

20                    

100%

47                

100%

23                 

100%

90                                               

100%

C4                        Artículos de 

divulgación de los acervos.

Atender el 100% de las solicitudes de 

divulgación de los acervos./Solicitudes./

Trimestral.

Porcentaje de artículos realizados y 

promovidos en redes sociales

No aplica *Gobierno municipal         *Población 2                                

66.66%

3                      

100%

3                         

100%

8                                

66.66%

A2C1 Realizar al menos la catalogación de 1,000 

títulos en el año. /Títulos /Trimestral.

Porcentaje de nuevos libros sistematizados 

puestos a disposición del público

No aplica Población. 147                

100%

123                 

100 %

160                     

100%

430                             

100%

A1C2 Lograr una audiencia a los eventos culturales 

de al menos 4,000 personas. 

/Personas/Trimestral.

Porcentaje de audiencia a los eventos 

culturales

No aplica Población, Familia, Mujeres, hombres, 

jóvenes, niñas,  niños y  adolescentes.

1,271                   

31.77%

1,074            

26.85%

975                                                  

24.38%

3,320                            

83%

A2C2 Lograr la publicación de al menos 2 libros. 

/Libros/Trimestral.

Porcentaje de publicación de libros No aplica Población, Familia, Mujeres, hombres, 

jóvenes, niñas,  niños y  adolescentes.

1                             

50%

0% 0% 1                                     

50%

A3C2

Asistencia a eventos 

Asistir al 100% de los eventos a los que se 

invite al AHMC./Eventos./

Trimestral.

Porcentaje de asistencia a eventos 

externos

No aplica * H. Ayuntamiento de Colima. 

*Estudiantes.  *Historiadores. 

*Académicos.  *Público en general.

9                                  

100%

20                    

100%

6                          

100%

35                              

100%

A4C2

Préstamo de instalaciones

Atender el 100% de las solicitudes de 

préstamo de instalaciones.

Porcentaje de solicitudes de préstamos de 

instalaciones atendidas

TPG /

TPAEVCM

*Población en general.     

*Organizaciones de la sociedad civil.                            

*H. Ayuntamiento de Colima.        

*Instituciones públicas y privadas.

54                              

100%

73                    

100%

63                                    

100%

190                            

100%

Datos de Identificación del Programa

Nombre de la MIR:  Archivo Histórico del Municipio de Colima. Programa Presupuestario: Historia e identidad: preservando Colima

Dependencia / OPD1: Archivo Histórico del Municipio de Colima. Unidad Ejecutora: Archivo Histórico del Municipio de Colima.

Alineación al PMD2

Dimensión del PMD2: 02 Colima para Todos. Estrategia del PMD: Fomentar las sinergias con otras instituciones para realizar 

actividades culturales, deportivas y de recreación.Objetivo Estratégico del PMD: 02-6. Fortalecer la promoción y el desarrollo de la cultura, 

el deporte y la sana recreación. Líneas de acción del PMD: 02-6-6.3.4 Vincular las actividades del Archivo Histórico del 

municipio con las de Educación Cultura y Recreación que contribuyan en la 

reconstrucción del tejido social. 

Avance 

Trimestre

Elaboró:

Firma:

Nombre:  C.P. XIMENA MARÍA TORRES RUIZ..

Firma:

Nombre:   MTRA. PATRICIA SÁNCHEZ ESPINOSA.
Puesto: DIRECTORA DEL ARCHIVO HISTÓRICO DEL MUNICIPIO DE COLIMA.

Revisó y Autorizó:

Nota: 1 OPD=Organismos Públicos Descentralizados. 2 PMD=Plan Municipal de Desarrollo.  3 TPG=Transversalidad de Perpectiva de Género.   4 TPAEVCM= Transversalidad de prevención, atención y erradicación de la violencia contra las mujeres.  5 H=Hombre. 6 M=Mujer.                                                                                         

Meta anual/Unidad de medida/Frecuencia.FIN/

PROPÓSITO/ COMPONENTE /

ACTIVIDAD

ObservacionesIndicador

TPG3 /

TPAEVCMV

M4

# Beneficiarios

 Familia, Mujeres, hombres, jóvenes, 

niñas,  niños y  adolescentes

Género

Puesto:   DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

IPCO
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