

H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA
Administración Municipal 2024-2027
Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).

		Datos de Identificación del Programa											
		Nombre de la MIR: Archivo Histórico del Municipio de Colima.				Programa Presupuestario: Historia e identidad: preservando Colima							
		Dependencia / OPD ¹ : Archivo Histórico del Municipio de Colima.				Unidad Ejecutora: Archivo Histórico del Municipio de Colima.							
		Alineación al PMD ²											
		Dimensión del PMD ² : 02 Colima para Todos.				Estrategia del PMD: Fomentar las sinergias con otras instituciones para realizar actividades culturales, deportivas y de recreación.							
		Objetivo Estratégico del PMD: 02-6. Fortalecer la promoción y el desarrollo de la cultura, el deporte y la sana recreación.				Líneas de acción del PMD: 02-6-6.3.4 Vincular las actividades del Archivo Histórico del municipio con las de Educación Cultura y Recreación que contribuyan en la							
Nivel de la MIR	Meta anual/Unidad de medida/Frecuencia.	Indicador	TPG3 / TPAEVCMV M4	# Beneficiarios	Avance							Observaciones	
FIN / PROPÓSITO/ COMPONENTE / ACTIVIDAD				Familia, Mujeres, hombres, jóvenes, niñas, niños y adolescentes	Género	Trimestre			Total acumulado/ Promedio acumulado				
FIN	Atender al 100% los servicios solicitados.	Porcentaje de atención de servicios y trámites realizados	No aplica	* H. Ayuntamiento de Colima. *Estudiantes. *Historiadores. *Académicos. *Público en general.		7,133 100%	8,852 100%	11,499 100%	27,484 100%				
PROPÓSITO	Atender el 100% de las solicitudes de información. /Solicitudes/Trimestral.	Porcentaje de atención a solicitudes de información	No aplica	* H. Ayuntamiento de Colima. *Estudiantes. *Historiadores. *Académicos. *Público en general.		207 100%	162 100%	146 100%	515 100%				
COMPONENTES C1 Rescate y preservación de acervos. (Documentos)	1. Preservar al menos 1 mil documentos que sean expuestos a consulta pública. 2. Restaurar al menos 200 fojas de la sección B (siglo XVII) que sean puestos para consulta pública./documentos./ Trimestral.	Porcentaje de nuevos documentos rescatados y preservados puestos para consulta	No aplica	* Gobierno municipal * Población		303 8.41%	203 6.76%	247 47.58%	753 62.75%				
C2 Actividades de difusión cultural	Realizar al 100% las acciones para efectuar los eventos, que se cumplan con los requisitos y que sean programados.	Porcentaje de acciones para efectuar los eventos culturales	No aplica	* H. Ayuntamiento de Colima. *Estudiantes. *Historiadores. *Académicos. *Público en general.		20 100%	47 100%	23 100%	90 100%				
C4 Artículos de divulgación de los acervos.	Atender el 100% de las solicitudes de divulgación de los acervos./Solicitudes./ Trimestral.	Porcentaje de artículos realizados y promovidos en redes sociales	No aplica	*Gobierno municipal *Población		2 66.66%	3 100%	3 100%	8 66.66%				
A2C1	Realizar al menos la catalogación de 1,000 títulos en el año. /Títulos /Trimestral.	Porcentaje de nuevos libros sistematizados puestos a disposición del público	No aplica	Población.		147 100%	123 100 %	160 100%	430 100%				
A1C2	Lograr una audiencia a los eventos culturales de al menos 4,000 personas. /Personas/Trimestral.	Porcentaje de audiencia a los eventos culturales	No aplica	Población, Familia, Mujeres, hombres, jóvenes, niñas, niños y adolescentes.		1,271 31.77%	1,074 26.85%	975 24.38%	3,320 83%				
A2C2	Lograr la publicación de al menos 2 libros. /Libros/Trimestral.	Porcentaje de publicación de libros	No aplica	Población, Familia, Mujeres, hombres, jóvenes, niñas, niños y adolescentes.		1 50%	0% 0%	0% 0%	1 50%				
A3C2 Asistencia a eventos	Asistir al 100% de los eventos a los que se invite al AHMC./Eventos./ Trimestral.	Porcentaje de asistencia a eventos externos	No aplica	* H. Ayuntamiento de Colima. *Estudiantes. *Historiadores. *Académicos. *Público en general.		9 100%	20 100%	6 100%	35 100%				
A4C2 Préstamo de instalaciones	Atender el 100% de las solicitudes de préstamo de instalaciones.	Porcentaje de solicitudes de préstamos de instalaciones atendidas	TPG / TPAEVCM	*Población en general. *Organizaciones de la sociedad civil. *H. Ayuntamiento de Colima. *Instituciones públicas y privadas.		54 100%	73 100%	63 100%	190 100%				

Elaboró:

Firma:

Nombre: C.P. XIMENA MARÍA TORRES RUIZ..

Puesto: DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS.

Revisó y Autorizó:

Firma:

Nombre: MTRA. PATRICIA SÁNCHEZ ESPINOSA.

Puesto: DIRECTORA DEL ARCHIVO HISTÓRICO DEL MUNICIPIO DE COLIMA.

Nota: 1 OPD=Organismos Públicos Descentralizados. 2 PMD=Plan Municipal de Desarrollo. 3 TPG=Transversalidad de Perpectiva de Género. 4 TPAEVCM= Transversalidad de prevención, atención y erradicación de la violencia contra las mujeres. 5 H=Hombre. 6 M=Mujer.